TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN
TỔ NGOẠI NGỮ

--------------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------------------------

                                                                                          Quế Sơn, ngày 6 tháng 9 năm 2023
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC NGOẠI KHÓA
 HỘI THI OTE CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2023-2024

 - Căn cứ công văn 4536/BGDĐT_GDCTHSSV ngày 04/10/201, V/v hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ ;

- Căn cứ công văn 1752/SGD ĐT-GDTrH, ngày 01-09-2021, về việc hướng dẫn dạy học Ngoại ngữ giáo dục trung học;
- Căn cứ Công văn số 1955 /SGDĐT-GDTrH, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;
- Căn cứ Công văn số 2018/SGDĐT-GDTrH, ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024;

- Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-THPTQS, ngày 30/8/2023 của trường THPT Quế Sơn về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024;

-  Căn cứ khung kế hoạch giáo dục và tổ chức hoạt động của tổ chuyên môn năm học 2023-2024;
- Căn cứ theo tình hình thực tế, tổ Ngoại Ngữ trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ Tiếng Anh 2023-2024 như sau:

           I. Mục đích và yêu cầu
          - Đánh giá công tác dạy và học tiếng Anh theo hướng phát triển năng lực giao tiếp của học sinh, đáp ứng yêu cầu hướng dẫn đổi mới dạy và học ngoại ngữ theo chương trình Đề án ngoại ngữ quốc gia 2024 của Bộ GD&ĐT;

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh có cơ hội giao lưu học hỏi, phát triển năng lực làm việc nhóm, thuyết trình, diễn đạt các ý tưởng bằng tiếng Anh dưới nhiều hình thức nhằm đa dạng hóa các hình thức học tập tiếng Anh ở trường;

-Thí sinh tham gia cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, có năng lực tiếng Anh khá  giỏi, đặc biệt là kỹ năng nghe, nói và là thành viên của CLB Tiếng Anh của trường.

-Ngoài ra việc tổ chức cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng học sinh có đủ khả năng tham gia các cuộc thi do Sở GD -ĐT  tổ chức.

II. Kế hoạch tổ chức
1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

 - Là học sinh đang theo học lớp 10,11,12 năm học  2023 – 2024 tại trường

THPT Quế Sơn trên tinh thần tự nguyện.

- Học sinh dự thi phải có xếp loại học lực và hạnh kiểm học kỳ trước liền kề từ khá trở lên, điểm trung bình môn tiếng Anh đạt 6,5 trở lên.
2. Thời gian, địa điểm tổ chức thi:

- Thời gian:
- Sơ duyệt, chấm kịch bản: Chủ nhật ngày  07/01/2024
- Hội thi chính thức: 13g 30, Thứ hai ngày 22/01/2024 :
- Địa điểm: Trường THPT Quế Sơn

3. Nội dung, hình thức thi:
a.  Nội dung thi:
Tìm hiểu về đặc trưng văn hóa một số nước trên thế giới thông qua việc trình diễn và thuyết trình về trang phục truyền thống của một số quốc gia. (Giới hạn trong 11 nền văn hóa đặc trưng: Việt Nam, Anh, Mỹ, Pháp, Trung Quốc, Nhật Bản, Úc, Hàn Quốc, Ấn Độ, Thái Lan, Singapore).
b. Hình thức:

* Chuẩn bị:

- Mỗi đội chơi gồm 3 hoặc 4 học sinh (có thể là đại diện của 2 lớp). Mỗi đội bắt thăm tên một nước trong số các nước được BTC đề xuất.
- Tìm hiểu về nền văn hóa đội mình đã bắt thăm (Tập trung chủ yếu về phần trang phục truyền thống). Thiết kế trang phục; xây dựng kịch bản; trình diễn và thuyết minh về trang phục của đội mình.
*Thực hiện:

Mỗi đội lần lượt thực hiện phần thi của đội mình trong khoảng thời gian tối đa 7 phút (bao gồm cả phần trả lời câu hỏi của BGK) . Phần trình bày gồm :
+ Giới thiệu ngắn gọn về đội mình và sơ lượt vài nét văn hóa nỗi bật của nước được bắt thăm;

+ Trình diễn trang phục và thuyết minh về trang phục của đội.
+ Trả lời câu hỏi của BGK về trang phục hoặc về văn hóa của nước đó.
c. Chấm chọn và xét giải:

Tổng số điểm 100 điểm gồm các tiêu chí chấm chọn sau:

+ Phần kịch bản: Kịch bản hay, sử dụng từ ngữ, cấu trúc đúng, linh hoạt, đa dạng; thông tin chính xác về nền văn hóa ...(20 điểm)

+ Phần trình bày: Năng lực Tiếng Anh của học sinh: phát âm, ngữ điệu;giọng đọc, phong cách trình bày; ...(20 điểm)

+ Trang phục đẹp, phù hợp, thiết kế độc đáo, sáng tạo ...(30 điểm)

+ Trả lời câu hỏi của BGK (chính xác; phát âm, năng lực sử dụng ngôn ngữ; phong cách trả lời câu hỏi: (30 điểm/ 2 câu)
- Xét giải nhất, nhì, ba  tính theo tổng điểm của mỗi đội từ cao đến thấp .

d. Phần dành cho khán giả:

Quiz: 10 câu hỏi (MCQs/T/F) về văn hóa các nước trên thế giới. Sử dụng điện thoại có kết nối internet, chơi trên nền tảng Kahoot. 10 người chơi có số điểm cao nhất sẽ được một phần quà.
4. Cơ cấu giải thưởng :
-  1 giải nhất ; 1 giải nhì; 2 giải ba; 3 giải KK
III. Tổ chức thực hiện
1. Ban tổ chức: Tổ ngoại ngữ

- Cô: Võ Thị Lệ Hoa  :

TTCM
- Trưởng ban
- Thầy: Nguyễn Hồng Phong:
TPCM

- Phó trưởng ban
- Cô: Nguyễn Thị Hội :

PHT

- Ủy viên

- Cô: Võ Thị Bích Hạnh

- Ủy viên

- Cô: Võ Thị Kim Cúc

- Ủy viên

- Cô: Võ Thị Thu Kim

- Ủy viên
- Thầy: Nguyễn Hồng Phong

- Ủy viên

- Thầy: Lê Ngưu

- Ủy viên

2. Triển khai thực hiện
- Triển khai kế hoạch cho GVCN các lớp 10,11,12 trong ngày 12/01/2024: Khối sáng: Cô Cúc; Khối chiều Thầy Phong triển khai đến GVCN.
- GVBM Tiếng Anh đồng thời triển khai kế hoạch này đến HS .
- GV chấm kịch bản, chuẩn bị câu hỏi theo phân công, nộp cô Hạnh tổng hợp trước ngày  ngày 15/01/2024.

- Tổ họp bàn kế hoạch cụ thể và thống nhất việc chuẩn bị cho buổi ngoại khóa vào chiều ngày 08/01/2024. (có bảng phân công nhiệm vụ cụ thể riêng)
- GVBM các lớp khuyến khích HS đăng kí ít nhất 2 tiết mục văn nghệ.
3. Dự trù kinh phí:

a. Tiền thưởng:

+ 1 giải nhất :
140.000 đ

+ 2 giải nhì:

120.000 đ/1 giải

+ 3 giải ba:

100.000 đ/ 1 giải
Tổng cộng tiền thưởng:

680.000đ
b. Quà cho khán giả và bồi dưỡng cho các tiết mục văn nghệ: 190.000 đ
c. Chi bồi dưỡng ban giám khảo: 90.000 x 7=630.000 đ
d. Trang trí, nước uống: chi từ kinh phí câu lạc bộ
e. In ấn tài liệu, văn phòng phẩm: chi từ kinh phí câu lạc bộ
Tổng kinh phí: (a+b+c+d +e) = 1.500.000đ (Một triệu năm trăm đồng y)

          Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “OTE” cấp trường năm học 2023 – 2024 của tổ ngoại ngữ, trường THTP Quế Sơn. Kính chuyển Ban lãnh đạo trường THPT Quế Sơn xem xét, phê duyệt và tạo điều kiện để tổ Ngoại ngữ hoàn thành tốt kế hoạch đã đề ra.

              Duyệt của lãnh đạo                                              Tổ Ngoại ngữ

                                                                                                Tổ trưởng

                                                                [image: image1.png]

     Võ Thị Lệ hoa